São Silvestre; 

IV - à área delimitada pelo Rio Paraíba do Sul, 

pela BR 116 – Rodovia Presidente Dutra, pela JCR 340 – Estrada Biagino 

Chieffi, pela linha férrea da RFFSA e pela divisa com o município de São José 

dos Campos, excluindo a faixa de 1.500m (mil e quinhentos metros) de 

mineração às margens do Rio Paraíba do Sul. 

PLANO DIRETOR (LEI COMPLEMENTAR Nº 49/2003 – Fls. 19) 

CCCAAAPPPÍÍÍTTTUUULLLOOO   VVV   ---   DDDaaa   MMMaaacccrrrooozzzooonnnaaa   dddeee   IIInnnttteeerrreeesssssseee   AAAmmmbbbiiieeennntttaaalll

[...]

nível 572 (UTM), segue por esta até a Estrada Municipal JCR 340 seguindo por esta 

até o ponto inicial fechando o perímetro. 

Parágrafo único. Exclui-se da Macrozona de 

Mineração descrita no “caput” deste artigo a área de interesse social que se inicia no 

encontro da Estrada do Poço com uma linha paralela de 1.100m (um mil e cem 

metros) da faixa delimitadora da Macrozona de Destinação Industrial, descrita no 

Mapa 1, seguindo por esta linha no sentido Rio de Janeiro até encontrar a Estrada 

Municipal do Meia-Lua, seguindo por esta no sentido bairro até o encontro da via de

[...]

I - declividade inferior a 20% (vinte por cento), 

na Zona de Adensamento Preferencial 1, com área mínima de 150m² (cento e 

cinqüenta metros quadrados); 

II - declividade inferior a 20% (vinte por cento), 

na Zona de Adensamento Preferencial 2, com área mínima de 225m² (duzentos 

e vinte e cinco metros quadrados); 

III - declividade superior a 20% (vinte por 

cento) e igual ou inferior a 30% (trinta por cento), na Zona de Adensamento 

Preferencial 1, com área mínima de 300m² (trezentos metros quadrados); 

IV - declividade superior a 20% (vinte por

[...]

V - declividade inferior a 30% (trinta por 

cento), na Zonas de Adensamento Controlado, com área mínima de 1.000m² 

(mil metros quadrados); 

VI - declividade inferior a 30% (trinta por 

cento), nas Zonas de Adensamento Restrito, com área mínima de 2.500m² 

(dois mil e quinhentos metros quadrados). 

§ 1º   Não se permite urbanização do solo em 

glebas que apresentem mais da metade de sua área com declividade natural 

superior a 30% (trinta por cento). 

§ 2º   Nenhum lote poderá ter profundidade 

superior a 3 (três) vezes a largura da testada.

[...]

ambientais requeridos nos termos da legislação ambiental. 

Art. 75.   Para os efeitos desta Lei, 

consideram-se empreendimentos de impacto aqueles que apresentem uma das 

seguintes características : 

I - área construída superior a 1.500m² (mil e 

quinhentos metros quadrados); 

II - projetos de parcelamento do solo que 

resultem mais de 500 (quinhentos) lotes;  

III - capacidade para reunir mais de 150 

(cento e cinqüenta) pessoas simultaneamente. 

Art. 76.   O estudo de impacto de vizinhança

[...]

CCCAAAPPPÍÍÍTTTUUULLLOOO   VVV   ---   DDDaaa   ZZZooonnnaaa   EEEssspppeeeccciiiaaalll   dddaaa   VVVááárrrzzzeeeaaa    

Art. 101.   É a porção do território do 

município destinada a compatibilizar a proteção ambiental e o exercício de 

atividades antrópicas, permitido o uso e ocupação de seu solo, na cota 575 

(quinhentos e setenta e cinco) do sistema cartográfico nacional do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), mediante os seguintes critérios: 

I - não será permitida a urbanização da várzea 

quando a área for constituída por solo turfoso ou hidromórfico;

[...]

de permeabilidade; 

e) coeficiente de aproveitamento: 0,8 (zero 

vírgula oito); 

X - permitem-se as seguintes categorias de 

uso: 

a) uso residencial unifamiliar isolado; 

b) condomínio: com dimensão inferior a 

150.000 m² (cento e cinqüenta mil metros quadrados) que permita a inscrição 

de um círculo com raio obtido pela  seguinte fórmula, onde R é o raio, A é a 

área da gleba e π é a constante  3,14159: 

π
AR ∗

=
60,0  

c) serviços de hospedagem: estabelecimentos 

e instalações destinados à prestação de serviços de hospedagem ou moradia